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ANOTACE

Cíl práce je navrhnout a naprogramovat aplikaci umoţňující statistickou analýzu údajů o

pacientech. Za pomoci umělých neuronových sítí, shlukování jedinců a kontingenčních

tabulek se aplikace pokouší vybrat vhodnou léčbu a poskytuje odhad pravděpodobnosti

uzdravení. Aplikace pracuje s datovým souborem, ze kterého se vytvoří Kohonenovy mapy.

Aplikace také určuje statistické charakteristiky pacientů. Pomocí menu aplikace se nastavují

parametry inicializace a učení sítě. Současně program exportuje výsledky a podstatné

mezivýpočty do souboru.
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TITLE

The analysis of success of treatment using Kohenen maps.

ANNOTATION

The aim of the thesis is to design and program an application enabling statistical analysis of

patient data. Using artificial neural networks, clustering of individuals, contingency tables and

logistic regression, the application attemps to select appropriate treatment and provides an

estimate probability of recovery. The application works with data file, which helps it to model

Kohonen maps. It also determines the statistical characteristics of the patients. Using the

application menu, the parameters of inicializing and learning of the network are set. At the

same time, the program exports the results and significant inter-calculations.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza úspěšnosti léčby leukémie pomocí Kohenenových map

a kontingenčních tabulek. Práce se zabývá problematikou těchto map a vysvětlením klíčových

prvků pro realizaci sítě. Nejsou nijak zvlášť sloţité, ale je nutné pochopit všechny jejich

principy.

Na začátku práce se čtenář seznámí s mírami podobnosti, které slouţí pro hledání podobného

objektu v neuronové síti. S mírami podobnosti je spjatá také standardizace dat, pomocí které

se data připravují pro tvorbu sítě.

Zmíněné neuronové sítě vycházejí z biologické inspirace, kde pomocí mnoha experimentů je

bylo moţné matematicky popsat a začít vyuţívat pro řešení různých úloh. Základním prvkem

sítě je neuron. Spojením většího mnoţství neuronů vzniká neuronová síť.

Jedním z představitelů neuronových sítí jsou Kohonenovy mapy. Tento typ map vyuţívá

učení bez učitele, coţ znamená, ţe k učícímu procesu není potřeba cizí pomoci. Tento proces

se s pomocí učících vzorů snaţí připravit síť pro vloţení objektů. Učící vzory musejí být

samozřejmě co nejpodobnější objektům, které se mají do sítě vloţit. Pokud je síť naučena,

objekty se do sítě postupně vkládají.

Praktickou částí je aplikace na analýzu úspěšnosti jednotlivých léčebných metod leukémie.

Tato analýza se provádí pomocí kontingenčních tabulek a funkce přeţití. Aplikace umí

pracovat s datovým souborem, který obsahuje data o pacientech. Data lze modifikovat a

ukládat zpět do načteného souboru. Pomocí informací o pacientech aplikace vytváří

Kohonenovy mapy a při přidání nového pacienta se doporučí vhodná léčba. V textu práce je

uveden manuál, podle kterého lze aplikaci snadno ovládat.
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1 MÍRY PODOBNOSTI A TRANSFORMACE DAT

V dalších kapitolách budou vyuţívány Kohonenovy mapy pro hledání podobných objektů,

kdy se pouţije podobných principů jako u shlukové analýzy. Obvykle jsou data předem

zpracovávána pomocí standardizace a jejich podobnost se měří pomocí měr podobnosti.

V dalším textu se bude předpokládat, ţe je k dispozici m objektů, u kterých bylo změřeno n

znaků (faktorů) [1].

1.1 Míry podobnosti

Shluky se tvoří na základě podobnosti objektů. V první řadě je nutné stanovit znaky, které

budou určovat podobnost, aby bylo moţné dané objekty porovnávat mezi sebou. Objekty

mohou navíc obsahovat některá data, která pro shlukování nejsou potřeba. Musí se tedy

stanovit pouze ty znaky, podle kterých se budou objekty porovnávat. Většinou je nutné

měřené hodnoty znaků standardizovat a teprve následně provádět shlukování. Měřit

podobnost lze různými metrikami, z nichţ některé budou popsány dále[1].

Nejčastěji se pro hledání podobnosti pouţívají míry vzdálenosti. Znaky jednotlivých objektů

představují souřadnice v prostoru. Po vloţení objektů do prostoru se vypočítá vzdálenost mezi

nimi. Pro kaţdou míru a libovolné objekty a, b, c musí platit:

 Symetrie: ( ) ( )

 Nezápornost: ( )

 Identita: ( )

 Trojúhelníková nerovnost: ( ) ( ) ( )

Pro výpočet vzdálenosti v n-rozměrném prostoru existuje velké mnoţství metod. Nejvíce

pouţívané metody a jejich principy jsou popsány níţe. [1].

Euklidovská vzdálenost je nejpouţívanější mírou vzdáleností. Vzdálenost dvou objektů měří

podobně jako Pythagorova věta, tedy počítá velikost přepony pravoúhlého trojúhelníku.

Rovnice pro výpočet euklidovské vzdálenosti:

( ) √∑( )

(1)

Při pouţívání této metody se musí brát v potaz, ţe nemá horní hranici hodnot a ve většině

případů je nutné provést standardizaci dat [1].
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Hammingova vzdálenost se pouţívá pro binární čísla. Počítá součet rozdílů hodnot mezi

dvěma stejně velkými řetězci [1]. Je definovaná vztahem:

( ) ∑

(2)

Minkovského metrika slouţí jako obecný výpočet vzdálenosti. Rovnice této metody:

( ) √∑

(3)

kde parametr k, mění typ pouţívané metody. Při nastavení parametru na k = 1 se jedná o

Hammingovu metriku a při jde o eukleidovskou vzdálenost. Čím vyšší se určí

parametr k, tím větší se klade důraz na rozdíly hodnot [1].

Mahalanobisova metrika je vlastně standardizace, která bere v potaz korelaci mezi znaky a

není závislá na pouţitém rozsahu hodnot. Je definována rovnicí:

( ) √( ) ( ) (4)

kde C je kovariační matice [1].

Je nutné brát v potaz, ţe vybraná metrika vzdálenosti ovlivní výsledek shluků. Musí se tedy

pečlivě vybrat správná metrika pro danou analýzu. Problém můţe nastat, při pouţívání

nestandardizovaných dat, jelikoţ často jsou hodnoty v jiných jednotkách. Při porovnávání

hodnot v rozsahu od do 1 a například od do 100, je nutné hodnoty standardizovat,

jak jiţ uţ bylo zmíněno [1].

Pro zjištění míry lineární závislosti dvou objektů se pouţívají korelační míry. Vyuţívá se zde

korelační koeficient, který nabývá hodnot od do 1 a čím vyšší hodnota koeficientu, tím

vyšší je jejich lineární závislost [1].

Pro objety obsahující binární proměnné se pouţívají míry asociace. U této metriky se sleduje,

zda daný znak se v objektu vyskytuje, či nikoli. Jako jednoduchý příklad lze uvést dotazník,

ve kterém dva lidé odpovídají ano a ne. Mírou asociace pak bude procento otázek, u kterých

odpověděli oba správně [1].

1.2 Standardizace dat

Standardizace dat je nedílnou součástí shlukové analýzy. Objekty často obsahují znaky, které

jsou ve velmi odlišných jednotkách. Vytváření shluků z těchto rozdílných hodnot by vedlo
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k tomu, ţe některé znaky by ovlivňovaly shlukování mnohem více neţ ostatní. Proto je

důleţité si uvědomit, zda je nutné standardizaci pouţít nebo zda jsou hodnoty ke shlukování

připravené bez nutnosti jejich úprav[1].

Pro standardizaci dat se nejčastěji pouţívá výběrový průměr a výběrová směrodatná odchylka.

Výpočet se provede tak, ţe od kaţdé hodnoty se odečte aritmetický průměr a vydělí

směrodatnou odchylkou. Nově vypočítaná hodnota, která se nazývá z-skóre, bude přibliţně

z rozsahu od do 3, kde její střední hodnota je rovna 0 a rozptyl roven 1 [1]. Rovnice:

̅

(5)

Standardizace variačním rozpětím se pouţívá převáţně tam, kde jsou hodnoty ve stejném

měřítku, ale rozsahy jsou velmi odlišné. Vypočítá se tak, ţe od kaţdé hodnoty se odečte

minimální hodnota počítaného znaku a vydělí se vše variačním rozpětím [1]. Rovnice:

( )

( ) ( )
(6)
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2 PRINCIP NEURONOVÝCH SÍTÍ

Neuronové sítě vznikly na základě neurofyziologické inspirace, která bude popsána

v následující podkapitole. První práce, která zapříčinila vznik oboru neuronových sítí je práce


[…]


sám svým dárcem. Při transplantaci mohou také nastat nepříznivé komplikace, pokud tělo

příjemce nepřijme nové buňky. Před začátkem samotné transplantace se provádí přípravná

léčba tzv. profylaktická léčba. U této nemoci je důleţitá doba do relapsu. To je doba, kdy se

člověku znovu vrátí nemoc [6].

7.2 Výběr dat

K dispozici jsou údaje o pacientech trpící touto nemocí. Z těchto údajů se vyberou pouze

takové, podle kterých pacienti budou tvořit následně skupiny. Tyto údaje jsou uvedeny

v tabulce 2 a popisují transplantaci a léčbu. Další informace jako datum nástupu leukémie,

datum poslední kontroly, délka sledování a podobné údaje, nejsou pro vybrání léčby

podstatné. Příklad pacientů a jejich hodnoty jsou zobrazeny v tabulce 2.

Tabulka 2: Hodnoty pacientů

Pacient 1 Pacient 2

Příjemce muţ / dárce ţena 0 0

Věk příjemce 24 44

Diagnóza akutní leukémie 1 1

Příbuzný dárce 1 1

HLA-identický dárce 1 1

Myeloablativní přípravný

reţim
1 0

ATG v přípravném reţimu 0 1

MNC (x10 8/kg) 5,03 8,01

CD34+ (x10 6/kg) 6,70 4,55

Úmrtí po TKB 1 1

Typ léčby K L
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U pacientů byly pouţity tři léčebné metody profylaxe: J, K, L. Metodou J se léčilo 56

pacientů, metodou K 38 pacientů a metoda L se pouţila u 56 pacientů. Nově příchozí pacient

se zařadí do všech tří léčebných metod. Následně se vytvoří Kohonenovy mapy pro dané typy

léčby a nalezne se u kaţdé neuron, do kterého by se nový pacient přidal. Pro ukázku se

pouţijí hodnoty z následující tabulky:

Tabulka 3: Tabulka pacientů shluknutých v jednotlivých léčbách

Neuron v léčbě J Neuron v léčbě K Neuron v léčbě L

Nezemřeli 3 12 13

Zemřeli 8 20 12

Celkem 11 32 25

Pro zjištění pravděpodobnosti uzdravení pacienta se dá pouţít jednoduchý poměr

nezemřelých pacientů a celkového počtu pacientů. Výsledek vynásobený 100, pak udává

pravděpodobnost v procentech.

7.3 Použití poměru šancí

V této části se budou porovnávat šance na přeţití vybraného neuronu vzhledem k všem

ostatním pacientům dané léčby.

7.3.1 Léčba J

Nejprve se otestuje léčebná metoda J. Kontingenční tabulka pro léčbu J:

Tabulka 4: Kontigenční tabulka léčby J

Neuron Ostatní Σ

Nezemřeli

Zemřeli

Σ

Poměr šancí léčby J:

50

Testovací kritérium léčby J:

||
ln

√

||

Zde se zamítne nulová hypotéza. To znamená, ţe data nejsou statisticky odlišné.

7.3.2 Léčba K

Kontingenční tabulka léčby K:

Tabulka 5: Kontingenční tabulka léčby K

Neuron Ostatní Σ

Nezemřeli

Zemřeli

Σ

Poměr šancí léčby K:

Testovací kritérium léčby K:

||
ln

√

||

Zde se nezamítne nulová hypotéza. Z toho vyplývá, ţe data jsou statisticky odlišné.

7.3.3 Léčba L

Poměr šancí léčby L:
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Kontingenční tabulka pro L:

Tabulka 6: Kontigenční tabulka léčby L

Neuron Ostatní Σ

Nezemřeli

Zemřeli

Σ

Testovací kritérium léčby L:

||
ln

√

||

Opět se zde nezamítne nulová hypotéza a data tedy jsou statisticky odlišné. Tato léčba se zdá

vzhledem k výsledkům z ostatních léčebných metod jako nejlepší varianta pro nového

pacienta.

7.3.4 Graf funkce přežití

Základní princip funkce přeţití je popsán v teoretické části (4.1.1). V grafech na ose x je

vynesena doba v měsících a na ose y pravděpodobnost přeţití pacienta. Porovnává se zde

funkce přeţití zvoleného neuronu vůči funkci přeţití celé léčby (Obrázky 27, 28, 29).

Z obrázků je patrné ţe v léčbě L se funkce přeţití neuronu výrazně liší oproti zbylým

pacientům. V ostatním léčbách není příliš velký rozdíl.

Obrázek 28: Graf přežití léčby L (vlastní)
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Obrázek 29: Graf přežití léčby K (vlastní)

Obrázek 30: Graf přežití léčby J (vlastní)
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo naprogramovat aplikaci pro analýzu úspěšnosti léčby pomocí

Kohenenových map. Po nastudování problematiky neuronových sítí jsem v práci popsal

postup jak tyto mapy vytvořit. Problematika tvorby Kohonenovy mapy je popsána od

samotného začátku.

Aplikaci je naprogramovaná v jazyce Java a umoţňuje vytvářet Kohonenovy mapy na základě

údajů o pacientech. Veškeré výpočty a mezivýpočty se zapisují do souboru, kde jsou dobře

popsány. Aplikace také dokáţe modifikovat pacienty a následně je ukládat do souboru.

Z tohoto souboru se po spuštění aplikace nahrají zpět.

Při tvorbě aplikace jsem se snaţil ošetřit veškeré chyby, které mohou nastat při zadávání

hodnot. Myslím si, ţe aplikace funguje podle mých představ. Pro to, aby aplikace mohla být

pouţita v praxi, bylo by nutné doplnit pár kritérií, podle kterých se vybírala vhodná léčba.

Po případném konzultování s odborníkem a přidáním více kritérií pro výběr léčby by aplikace

mohla slouţit doktorům jako informační nástroj.
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