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Název práce: Analýza úspěšnosti léčby pomocí Kohonenových map

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo navrhnout a naprogramovat aplikaci pro statistickou

analýzu údajů o pacientech s leukémií. Autor v aplikaci využívá standardizaci vícerozměrných dat a

umělé neuronové sítě pro nalezení pacientů s nejpodobnějšími charakteristikami. Pomocí

statistického testu poměru šancí je zkoumána úspěšnost tří typů léčby. Vytvořený program umožňuje

zadání nových pacientů, export dat a důležitých charakteristik.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A

Vymezení cíle a jeho naplnění B

Zpracování teoretických aspektů tématu B

Zpracování praktických aspektů tématu C

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití B

Hloubka a správnost provedené analýzy C

Práce s literaturou C

Logická stavba a členění práce B

Jazyková a terminologická úroveň C

Formální úprava a náležitosti práce C

Vlastní přínos studenta B

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) B

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledného hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje zadání, naprogramovaná aplikace obsahuje požadované

funkcionality. Při klasifikaci jsem přihlédl k následujícím drobným nedostatkům. Rozsahy kapitol

považuji za mírně nevyvážené, když partiím o programování aplikace a statistickým metodám byl dán

poměrně malý prostor. To vede k tomu, že pro laika by bylo asi obtížné si správně doplnit testové

hypotézy. V aplikaci se mi s obtížemi podařilo zadat nového pacienta, patrně je více povinných

položek. Některé charakteristiky pacienta by měly být při zadávání odlišeny, neboť jsou známy až

v průběhu léčby. Datum bych očekával, že bude zadáván pomocí kalendáře.

Otázky k obhajobě:

Prosím korektně uvést, jak zní správně závěr při akceptování resp. zamítnutí nulové hypotézy při užití

poměru šancí s demonstrací na příkladu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené výsledné hodnocení: C
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